湖南交通工程学院学生处、团委

湘交院学（通知通报）（2022）25 号

关于开展 2022 年宿舍文化艺术节活动的通知

各二级学院、各班级：

为进一步加强我校大学生的文明修养，提升寝室文化品位，陶冶

学生情操，营造健康、活泼、文明的生活氛围，丰富大学生寝室文化

生活。特举办湖南交通工程学院 2022 年宿舍文化艺术节，现将有关

事宜通知如下。

一、活动主题

“创文明宿舍，建和谐家园”

二、主办单位：学生工作处、团委

承办单位：校学生会、校宿舍管理委员会

协办单位： 各二级学院团总支、学生会、各栋位宿舍管理委员会

三、活动安排

活动一：宿舍设计大赛

活动二：优秀寝室长评选

四、活动时间

2022年 3月 27 日－5月 4日

活动一：

1．通知下发：3月 27日

2．活动宣传：3月 28日－3月 29日

3．初赛报名时间：3月 28 日－4月 6日

4．初赛评比时间：4月 7日－4月 11日

5．复赛：4月 12 日－4 月 21 日

6．半决赛：4月 25 日

7．彩排：4月 27 日

8．决赛：4月 28 日

活动二：

1．宣传报名：4月 3日－4 月 8日

2．资格审查：4月 9日－4 月 10日

3．初评阶段：4月 11日－4月 17日

4．投票评选：4月 18日－4月 24日

5．表彰颁奖：5月 4日（暂定）

五、参与对象

活动一：湖南交通工程学院全体学生（以宿舍为单位参赛），提

倡各班至少推荐一间寝室参赛，

活动二：湖南交通工程学院各宿舍寝室长。

六、活动内容

（一）活动一：宿舍设计大赛

1．初赛（照片评选）：

(1)参赛同学以寝室为单位，4 月 6 日 21：00 前通过线上报名通道报

名（打开微信，关注“湖南交工院校学生会”官方公众号，输入

“宿舍文化艺术节”，打开自动回复链接，填写相关信息），上

传寝室照片（5 张，一张封面、四张照片），并附上简单文字介

绍（0-200 字）；

(2)4 月 7 日 9：00-4 月 11 日 21：00 进行线上投票评选，每人每天

可投 5票；

(3)截止至 4 月 11 日 21：00，票数前 50%的队伍进入复赛。

活动要求：

1) 照片主题要求健康、积极、向上，与当代大学生的寝室生活相符

合；

2) 照片内容不限，可涉及寝室的设计过程、寝室的装饰亮点、寝室

的生活场景等；

3) 照片大小适当，图像清晰，无马赛克；

4) 照片中可体现疫情防控，疫情防控内容为加分项。

2．复赛（视频评选）：

(1)进入复赛的参赛队伍，下载抖音 APP，注册账号，并关注“湖南

交通工程学院校学生会”（抖音号：hnjtgcxy）；

(2)拍摄寝室相关视频，主题健康、积极、向上，内容不限，时间不

限；

(3)发布视频时@湖南交通工程学院校学生会，添加话题#湖南交通工

程学院 2022 年宿舍文化艺术节，并在评论区置顶宿舍楼栋号和宿

舍号；

(4)点赞数占综合票数 30%，收藏数占综合票数 30%，转发数占综合票

数 40%，即综合票数=点赞数*30%+收藏数*30%+转发数*40%；

(5)截止至 4 月 21 日 21：00 综合票数前 15支队伍进入半决赛。

活动要求：

1) 视频内容积极向上，拒绝低俗、庸俗、媚俗；

2) 视频富有创意，有温暖、有温度、有情怀，能够展示大学生积极

向上的精神风貌，能够引起共鸣；

3) 画面清晰稳定，无明显噪音；

4) 可配背景音乐，解说声音与背景音乐效果相匹配，声音与画面同

步；

5) 视频中可体现疫情防控，疫情防控内容为加分项。

3．半决赛（PPT 讲解）：

(1)15 支进入半决赛的寝室队伍，设计寝室专属舍名和舍徽，并解释

其含义；

(2)半决赛队伍制作寝室 PPT，内容除舍名和舍徽介绍外，还需包含

寝室成员介绍、寝室设计理念、寝室文化介绍等内容；

(3)半决赛期间，每支参赛队伍至少派出一名成员进行 PPT 讲解；

(4)评委进行投票，投票数前 10支队伍进入决赛。

活动要求：

1) PPT 张数不限，但讲解时间不超过 5分钟；

2) PPT 制作应尽量美观、内容丰富、无错字漏字；

3) 讲解员应语言流利、吐字清晰、生动有趣，并能清楚表达出 PPT

内容；

4) PPT 中可体现疫情防控，疫情防控内容为加分项。

4．决赛：

(1)决赛形式同半决赛一致（PPT 讲解），但除半决赛 PPT 原有内容

之外，还需加入参赛队伍初赛与复赛内容；

(2)决赛期间，每名参赛队伍至少派出一名成员进行 PPT 讲解，如若

情况需要还需一名成员进行 PPT 放映；

(3)决赛期间将开通线上投票通道，现场观众可线上投票；

(4)评委票数占 70%，观众票数占 30%；

(5)根据综合票数高度决出一、二、三等奖以及最佳讲解员。

活动要求：

1) 除复赛视频时间外，讲解时间不超过 8分钟；

2) 讲解员着装得体，最好着正装；

3) PPT 中可体现疫情防控，疫情防控内容为加分项。

（二）活动二：优秀寝室长评选

1．宣传报名（4 月 3 日－4 月 8 日）

各二级学院学生会、宿舍管理委员会通过网站、新媒体平台、海

报等方式对“优秀寝室长”评选活动进行全面宣传，把整个活动的目

的、意义以及具体实施过程的相关介绍传达给各班。报名方式为自荐

报名，由各二级学院学生会组织报名工作。申报材料包括：申报表（见

附件一）、学习成绩单、相关奖励证书复印件（各一份）。

2．资格审查（4 月 9 日－4 月 10 日）

按照评选条件要求，由宿舍管理委员会负责组织、各二级学院学

生会、学院宿舍管理委员会具体负责，对申报人资格以及提交的材料

是否符合评选要求进行审查，确保申报人符合报名条件后，方可参加

评选。

3．初评阶段（4 月 11 日－4 月 17 日）

(1)院系推荐（4月 11 日－4 月 13 日）：各二级学院学生会根据报名

情况进行初评，初评结果公示三天且无异议后统一向宿舍管理委

员会推荐候选人，并将盖好章的纸质版申报材料报送至宿舍管理

委员会处，逾期不报视为自动放弃。各二级学院学生会至多报 5

个人。

(2)宿管会初评公示（4月 15 日－4 月 17 日）：由宿舍管理委员会根

据各二级学院学生会推送候选人相关材料进行资格再审查，确定

入围名单并公示三天。

4．投票评选（4 月 18 日－4 月 24 日）

宿舍管理委员会将名单汇总后，发布至线上平台进行网络投票。

每人每天可投 5 票，投票数前 15名选手荣获“优秀寝室长”称号。

5．表彰颁奖（5 月 4 日（暂定））

宿舍管理委员会拟定评奖表彰文件，举行颁奖典礼，对获奖个人

予以表彰。

参评要求：

1) 拥护党的领导，理想信念坚定，热爱伟大祖国，能够弘扬和践行

社会主义核心价值观；

2) 遵纪守法、诚实守信，团结同学、尊敬师长，关心集体、热爱劳

动，德育实践成绩达到良好及以上，没有受到校级及以上处分或

处罚；

3) 学习态度端正，成绩优良，在校所学课程成绩全部及格；

4) 如果为共青团员，须积极履行团员义务，热心公益，能够积极参

加学校组织的公益活动；

5) 具有高度的工作责任心、处事公道，全面负责宿舍卫生、纪律和

安全，遵守宿舍各项规定并积极动员组织本宿舍成员参与各项校

园活动；

6) 配合老师做好宿舍成员的思想教育工作，严格管理宿舍，杜绝重

大违纪事件的发生，若出现重大违纪事件，要及时制止和上报；

7) 能妥善安排好宿舍的卫生值日，特别是混合宿舍要协调好同学关

系，做到责任明确、公平公正；

8) 宿舍同学及相关管理人员对寝室长工作的认可度、满意度高，积

极参与和配合搞好“宿舍文化艺术节”活动。

七、奖项设置

活动一：

1．一等奖：1间寝室，获校级荣誉证书及奖品；

2．二等奖：2间寝室，获校级荣誉证书及奖品；

3．三等奖：3间寝室，获校级荣誉证书及奖品；

4．最佳讲解员：3名同学，获校级荣誉证书及奖品；

5．优秀寝室：15间寝室，获荣誉寝室牌。

活动二：

优秀寝室长 15名，获校级荣誉证书及奖品。

八、联系方式

见附件二

学生工作处、团委

2022 年 3月 27 日

附件一：

湖南交通工程学院 2022 年优秀寝室长申请表

姓名 性别 政治面貌

照片

学号 学院 专业班级

寝室成员 寝室楼栋

寝室号

联系电话 辅导员

申报理由（可另附页）

班级意见

辅导员（签字）：

年 月 日

学院意见

负责人（签字）：

年 月 日

学校意见

负责人（签字）：

年 月 日

附件二

“湖南交工院校学生会”微信公众号

“湖南交通工程学院校学生会”抖音号

QQ 交流群